
 

Ministero delle politiche agricole  
alimentari e forestali 

 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

 
AUTORITÀ DI GESTIONE DELLA RETE RURALE NAZIONALE 

 
Prot. DIPEISR 1350 del 28.4.2015 

 1 

VISTO il D. M. prot. 3390 del 17.11.2014, con il quale il Ministero delle politiche agricole alimentari 
e forestali, in collaborazione con la Rete Rurale Nazionale (RRN) e con l’Istituto di servizi per il 
mercato agricolo alimentare (ISMEA), ha indetto un concorso pubblico per la quarta selezione 
nazionale “Nuovi Fattori di Successo” finalizzata alla valorizzazione ed alla diffusione delle Buone 
Pratiche nello Sviluppo Rurale realizzate da Giovani Agricoltori; 

VISTO l’art. 7 del bando di concorso in parola che definisce le modalità di istruttoria e valutazione 
delle candidature pervenute in relazione al concorso stesso; 

VISTI i verbali del 11, 18, 19 e 31 marzo 2015, redatti dalla Commissione tecnica, nominata con 
determinazione del Direttore Generale ISMEA n. 95 del 26.2.2015 con l’incarico di verificare il 
possesso dei requisiti di ammissibilità delle candidature pervenute e di provvedere all’istruttoria delle 
domande ammesse a valutazione, da cui risultano l’elenco delle domande pervenute e delle candidature 
ammesse a valutazione nonché una proposta di graduatoria provvisoria; 

VISTO il verbale redatto in data 27.4.2015 dal Comitato di validazione, nominato con DM prot. 456 
del 18.2.2015, con il compito di validare le Buone prassi selezionate sulla base dell’istruttoria svolta 
dalla Commissione tecnica ISMEA, da cui risulta la conferma della graduatoria provvisoria delle 
candidature valutate, proposta dalla Commissione tecnica; 

RITENUTO di approvare il lavoro svolto dalla Commissione tecnica Ismea e di condividere la 
proposta avanzata dal Comitato di validazione e approvare, quindi, la graduatoria delle candidature 
valutate; 

VISTO il D.M. prot. 533 del 7 maggio 2008 con il quale è stata approvata la convenzione assunta al 
protocollo n. 531 di pari data, con la quale questo Ministero affida all’ISMEA la realizzazione di una 
parte delle attività previste nel programma Rete Rurale Nazionale, secondo quanto specificato nella 
convenzione stessa; 

VISTO il D.M. prot. 3659 del 5.8.2011, con il quale è stato approvato l’atto aggiuntivo prot. 17609 del 
5.8.2011, con il quale questo Ministero ha affidato all’ISMEA la realizzazione di ulteriori attività 
previste nel programma Rete Rurale Nazionale, secondo quanto specificato nell’atto stesso; 

VISTO il D. M. prot. 1708 del 9.9.2013 con il quale è stato approvato la convenzione prot. 1553 del 
7.8.2013 con la quale questo Ministero affida all’ISMEA la realizzazione di ulteriori attività previste 
nel programma Rete Rurale Nazionale, secondo quanto specificato nella convenzione stessa; 

 

 



 

Ministero delle politiche agricole  
alimentari e forestali 

 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

 
AUTORITÀ DI GESTIONE DELLA RETE RURALE NAZIONALE 

 
Prot. DIPEISR 1350 del 28.4.2015 

 2 

 

DECRETA 

Art. 1 – Sulla base delle considerazioni espresse in premessa è approvata la graduatoria finale delle 
aziende selezionate come Buone prassi  tramite il concorso pubblico “Nuovi Fattori di Successo” – IV 
ediz.,  emanato con D.M. prot. 3390 del 17.11.2014. 

Art. 2 – In dipendenza del presente decreto la graduatoria definitiva delle aziende selezionate 
nell’ambito del Concorso in parola è la seguente: 

 

N.  ID 
azienda Titolare DENOMINAZIONE 

AZIENDA PROV. REGIONE Punteggio  

1 6 Giulia Lovato 

Società Agricola La  
Vecchia Fattoria di 
Roncolato Cristina E 
C. S.S. 

VR Veneto 212 

2 4 Paolo Maria Mosca  Az. agr. Paolo Maria 
Mosca VC Piemonte 186 

3 18 Giuseppe Vignola Az. agr. Biologica 
Vignola MT Basilicata 180,5 

4 13 Stefania Michelozzi 
Az. agr. CANTO DI 
PRIMAVERA DEL 
SOGNO ANTICO  

PT Toscana 166,5 

5 86 Enrico Foti Az. agr. Mellis di Foti 
Enrico SA Campania 164,5 

6 5 Enrico Treccani Az. agr. Treccani 
Enrico MN Lombardia 164 

7 8 Samuele Pierini Azienda Agricola 
Pierini Samuele GR Toscana 162 

8 20 Rosaria Di Benedetto Carbona Società 
Agricola Srl TP Sicilia 159 

9 28 Antonio Pascali Az. agr. Pascali 
Antonio LE Puglia 158 

10 58 Andrea  Ceci Az. agr. VIGNAMATO 
DI ANDREA CECI AN Marche 156 

11 61 Luca Brugiafreddo 
Az. agr. LA PRATA DI 
BRUGIAFREDDO 
LUCA 

CN Piemonte 156 



 

Ministero delle politiche agricole  
alimentari e forestali 

 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

 
AUTORITÀ DI GESTIONE DELLA RETE RURALE NAZIONALE 

 
Prot. DIPEISR 1350 del 28.4.2015 

 3 

12 26 Rino Corbo Az. agr. Fontana 
Reale BN Campania 152,5 

13 53 Massimiliano Gnesotto 
A. A. Malgasiago di 
Gnesotto 
Massimiliano 

VI Veneto 149,5 

14 7 Alessandro Piana Az. agr. La Rienca di 
Piana Alessandro Ge Liguria 146 

15 51 Moira Donati Az. agr. AGRILIFE TN Pa Trento 144 

16 15 Diego Pasqualone Az. agr. 
PASQUALONE DIEGO TE Abruzzo 140 

17 32 Daniele Perrone Az.Ag. Perrone 
Daniele RC Calabria 137 

18 57 Federico Mencaroni 
Az. agr. MENCARONI 
DI MENCARONI 
FEDERICO 

AN Marche 136 

19 50 Vito Pagnotta Az. Agr. Serro Croce 
di Vito Pagnotta PZ Campania 131 

20 31 Michele Dotro Az. agr. SUA MAESTA' 
IL PORCO VV Calabria 128 

21 56 Gabriele Rossotti Az. agr. ROSSOTTI 
GABRIELE CN Piemonte 128 

22 12 Valerio Taloni 
Az. agr. LI CARVI 
BIANCHI DI TALONI 
VALERIO 

VA Lombardia 126 

23 60 Manuel Giobbi Az. agr. Mazzola di 
Giobbi Manuel BG Marche 126 

24 9 Salvatore Rossano Az. agr. Rossano 
Salvatore KR Calabria 125,5 

25 63 Lea Katseli DEVOTO SOCIETA' 
AGRICOLA RA Emilia 

Romagna 125,5 

26 10 Eugenio Bellino Az. agr. BELLINO 
EUGENIO FG Puglia 119,5 

27 33 Primosi Peter Az. agr. Zagar Nada di 
Primosi Peter TS Friuli-VG 116 

28 40 Paolo Rotoli Az. agr. Rotoli Paolo BG Lombardia 115,5 

29 24 Pompeo Capobianco Azienda Agricola 
Caputalbus BN Campania 113,5 

30 35 Francesco Chinosi Az. agr. Chinosi 
Francesco PC Emilia 

Romagna 113,5 



 

Ministero delle politiche agricole  
alimentari e forestali 

 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

 
AUTORITÀ DI GESTIONE DELLA RETE RURALE NAZIONALE 

 
Prot. DIPEISR 1350 del 28.4.2015 

 4 

31 39 Eleonora Lisi 
I NATALI s.a.s. società 
agricola di Lisi 
Eleonora 

AR Toscana 112 

32 43 Luca Simoni SOC. AGR. F.LLI 
SIMONI S.S. SI Toscana 111 

33 48 Anselmo Esposito Az. Agr. La Nostrana 
di Esposito Anselmo NA Campania 102,5 

34 30 Emilio Garofalo Azienda Agricola 
Garofalo Emilio CZ Calabria 95 

35 19 Federico Marconi Az. agr. MARCONI 
FEDERICO VR Veneto 93 

36 54 Filippo Boselli 
BOSELLI NULLO E 
MARCELLO SOCIETA' 
AGRICOLA 

PR Emilia 
Romagna 91 

37 2 Alessandro Riganelli Az. agr. Riganelli 
Alessandro PG Umbria 88,5 

38 14 Paolo  Giorgi 
SOC.AGR. LE CORTI 
DI GIORGI PAOLO E 
VALENTINO 

PT Toscana 87 

39 21 Daniele Barbero Az. Agr. Barbero 
Daniele CN Piemonte 79 

40 41 Tarcisio Vito Sudati 

SOCIETA' AGRICOLA 
SUDATI DI SUDATI 
EMANUELE E SUDATI 
TARCISIO VITO S.S. 

MI Lombardia 79 

41 36 Claudio Gigliotti Az. agr. Gigliotti 
Claudio CZ Calabria 72,5 

42 1 Cristina Armato Az. agr. Armato 
Cristina IM Liguria 71,5 

43 23 Mauro Eandi Az. agr. EANDI 
MAURO CN Piemonte 68 

44 25 Valentina Rinaudi 
AZ. AGR. ANGOLO DI 
PARADISO DI 
RINAUDI VALENTINA 

CN Piemonte 68 

45 66 Patrizio Nicolai Az. agr. NICOLAI 
PATRIZIO VT Lazio 58 

46 85 Alessio Zomer Az. agr. Zomer 
Alessio TN Pa Trento 53 



 

Ministero delle politiche agricole  
alimentari e forestali 

 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

 
AUTORITÀ DI GESTIONE DELLA RETE RURALE NAZIONALE 

 
Prot. DIPEISR 1350 del 28.4.2015 

 5 

47 68 Pierfilippo 
Maria Matteo Moalli 

Az. agr. MOALLI 
PIERFILIPPO MARIA 
MATTEO 

TP Sicilia 48 

48 67 Emanuele Nobile Az. agr. Nobile 
Emanuele RG Sicilia 43,5 

49 16 Bartolomeo Solinas Az. agr. Solinas 
Bartolomeo SS Sardegna 31 

50 44 Luigino Belperio Az. Agr. Belperio 
Luigino BN Campania 31 

 

Art. 3 – Le aziende classificate dal n. 1 al n. 3 della graduatoria definitiva saranno protagoniste di tre 
docu-film, appositamente girati, a marchio RRN. 
Le aziende classificate dal n. 1 al n. 12 della graduatoria definitiva saranno presentate come esempi di 
“eccellenza” nell’ambito delle iniziative della Rete Rurale Nazionale e le loro esperienze saranno 
diffuse attraverso prodotti divulgativi specifici a marchio RRN, nel corso di vari eventi nazionali e 
internazionali. 
La realizzazione dei docu-film e dei sopracitati prodotti divulgativi sarà curata, per conto della RRN, 
dall’ISMEA (Istituto di servizi per il mercato agricolo alimentare), con sede in Roma. 

Art. 4 – Il presente provvedimento sarà comunicato ad Ismea ed alle aziende classificate dal n. 1 al n. 
12 della graduatoria definitiva e pubblicato sul sito internet del Ministero delle politiche agricole 
alimentari e forestali (www.politicheagricole.it ) e della Rete Rurale Nazionale (www.reterurale.it ). 
 

Roma, lì 28.4.2015 
 

L’Autorità di Gestione  
Firmato (Giuseppe Blasi) 

http://www.politicheagricole.it/
http://www.reterurale.it/

